

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

Periodo de Referencia: MARCO/2017 A FEVEREIRO/2018

R\$ 1,00

ESPECIFICACAO	EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES						
	MAR/17	ABR/17	MAI/17	JUN/17	JUL/17	AGO/17	SET/17
RECEITAS CORRENTES (I)	29.777.532,90	19.469.357,82	26.595.356,47	22.393.822,95	25.489.330,81	26.074.636,04	25.304.230,47
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	5.158.634,39	2.264.819,76	2.945.973,82	2.800.547,23	2.627.957,45	3.815.092,91	2.625.395,23
IPTU	2.974.900,04	657.566,93	632.135,80	599.294,16	575.140,83	431.381,17	826.034,75
ISS	891.574,63	808.211,41	1.070.174,56	1.059.563,94	914.596,40	838.694,70	1.025.704,61
ITBI	144.372,04	98.845,96	142.367,17	151.963,69	175.093,54	1.928.546,63	131.576,99
IRRF	357.773,13	395.739,73	378.328,70	372.958,75	376.733,53	381.182,32	379.820,14
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	790.014,55	304.455,73	722.967,59	616.766,69	586.393,15	235.288,09	262.258,74
Contribuicoes	894.546,49	1.071.207,46	1.054.997,14	1.061.732,19	853.959,62	1.059.938,41	1.598.281,12
Receita Patrimonial	1.608.040,25	824.215,21	518.720,71	845.786,87	3.603.585,13	1.761.390,23	1.958.777,95
Rendimentos de Aplicacao Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuaria	1.932,90	2.075,02	1.337,79	2.160,30	2.516,75	2.004,42	1.641,37
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Servicos	4.245,86	4.140,62	3.822,06	3.514,30	0,00	0,00	9.341,84
Transferencias Correntes	21.499.860,38	14.642.700,56	21.434.118,93	17.034.997,92	17.631.080,01	18.646.299,26	17.428.981,38
Cota-Parte do FPM	2.520.858,92	3.037.206,39	3.445.186,45	3.175.482,53	4.100.036,85	2.781.431,80	2.335.465,91
Cota-Parte do ICMS	5.024.378,84	2.716.329,05	5.531.501,06	3.516.450,74	3.824.362,49	4.447.271,22	4.149.116,79
Cota-Parte do IPVA	1.976.396,21	555.753,91	669.682,74	774.033,96	535.195,94	703.172,95	813.978,54
Cota-Parte do ITR	8.197,63	9.721,73	12.255,53	1.778,18	35.027,01	11.849,28	173.614,57
Transferencias da LC 87/1996	18.824,84	18.824,84	18.824,84	18.824,84	18.824,84	18.824,84	18.824,84
Transferencias da LC 61/1989	29.442,10	25.311,22	27.339,36	26.284,31	25.804,35	31.293,14	26.750,08
Transferencias do FUNDEB	7.028.664,01	3.692.895,63	6.851.358,87	4.603.742,80	4.767.430,19	5.753.751,84	5.223.373,52
Outras Transferencias Correntes	4.893.097,83	4.586.657,79	4.877.970,08	4.918.400,56	4.324.398,34	4.898.704,19	4.687.857,13
Outras Receitas Correntes	610.272,63	660.199,19	636.386,02	645.084,14	770.231,85	789.910,81	1.681.811,58
DEDUCOES (II)	2.704.411,85	2.051.773,13	3.109.444,05	3.014.233,57	5.654.722,04	4.035.491,91	4.165.839,95
Contribuicao do Servidor para o Plano de Previdencia	788.792,22	779.143,78	1.168.486,11	1.511.662,73	4.276.378,46	2.436.723,33	2.662.289,87
Compensacao Financeira entre Regimes de Previdencia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB	1.915.619,63	1.272.629,35	1.940.957,94	1.502.570,84	1.378.343,58	1.598.768,58	1.503.550,08
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)	27.073.121,05	17.417.584,69	23.485.912,42	19.379.589,38	19.834.608,77	22.039.144,13	21.138.390,52

ESPECIFICACAO	EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES					TOTAL (ULTIMOS 12 MESES)	PREVISAO ATUALIZADA 2018
	OUT/17	NOV/17	DEZ/17	JAN/18	FEV/18		
	MUNICIPIO DE ITAPEVA Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria Demonstrativo da Receita Corrente Liquida Orcamentos Fiscal e Da Seguridade Social						
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I) Período de Referência: MARCO/2017 A FEVEREIRO/2018							R\$ 1,00
RECEITAS CORRENTES (I)	24.210.245,97	20.961.064,79	28.896.217,05	30.413.079,97	25.399.051,31	304.983.926,55	317.511.298,08
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	2.094.528,85	2.153.718,71	2.871.141,63	1.790.535,67	1.681.298,95	32.829.644,60	35.721.151,30
IPTU	526.593,01	504.682,13	531.875,47	146.990,74	463.054,88	8.869.649,91	9.903.890,70
ISS	824.147,89	903.342,98	1.038.324,56	941.638,95	507.148,68	10.823.123,31	13.661.079,12
ITBI	105.159,97	139.668,60	354.197,97	193.889,11	98.415,93	3.664.097,60	2.124.677,45
IRRF	381.824,10	381.346,41	706.405,61	319.333,75	392.193,76	4.823.639,93	5.102.660,79
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	256.803,88	224.678,59	240.338,02	188.683,12	220.485,70	4.649.133,85	4.928.843,24
Contribuicoes	1.082.839,87	1.114.627,06	1.421.371,99	1.182.929,56	1.140.672,81	13.537.103,72	14.815.804,32
Receita Patrimonial	1.527.864,86	366.776,35	1.204.322,97	1.456.812,70	866.101,55	16.542.394,78	19.969.028,18
Rendimentos de Aplicacao Financeira	0,00	0,00	0,00	1.447.752,70	857.041,55	2.304.794,25	19.860.625,74
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	9.060,00	9.060,00	18.120,00	108.402,44
Receita Agropecuaria	3.097,51	1.520,44	926,65	282,90	682,20	20.178,25	20.400,10
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Servicos	0,00	2.521,10	1.213,85	1.127,38	941,47	30.868,48	38.706,70
Transferencias Correntes	19.791.104,42	16.637.138,51	22.815.726,15	25.461.334,45	21.407.105,67	234.430.447,64	241.643.212,16
Cota-Parte do FPM	2.646.749,46	2.722.367,18	5.237.987,51	3.314.156,41	4.332.638,93	39.649.568,34	43.431.024,20
Cota-Parte do ICMS	4.761.894,17	3.660.353,82	4.268.273,51	5.158.226,71	3.758.149,22	50.816.307,62	49.796.588,22
Cota-Parte do IPVA	578.443,93	587.565,65	653.347,63	4.370.859,63	2.077.295,85	14.295.726,94	17.820.446,03
Cota-Parte do ITR	814.556,52	86.938,57	104.997,60	37.667,37	1.286,70	1.297.890,69	1.593.680,76
Transferencias da LC 87/1996	18.824,84	18.824,84	18.824,84	19.022,72	19.022,72	226.293,84	239.018,86
Transferencias da LC 61/1989	33.327,20	36.786,95	36.347,65	40.091,02	38.852,02	377.629,40	360.417,49
Transferencias do FUNDEB	5.923.714,86	4.599.504,06	5.505.752,98	8.485.721,86	5.645.862,93	68.081.773,55	67.244.591,59
Outras Transferencias Correntes	5.013.593,44	4.924.797,44	6.990.194,43	4.035.588,73	5.533.997,30	59.685.257,26	61.157.445,01
Outras Receitas Correntes	-289.189,54	684.762,62	581.513,81	520.057,31	302.248,66	7.593.289,08	5.302.995,32
DEDUCOES (II)	3.036.538,72	2.494.113,66	4.091.813,03	4.739.320,42	3.660.165,07	42.757.867,40	54.823.609,34
Contribuicao do Servidor para o Plano de Previdencia	1.265.779,56	1.071.546,30	2.347.229,00	2.151.315,69	1.614.716,04	22.074.063,09	28.610.153,00
Compensacao Financeira entre Regimes de Previdencia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB	1.770.759,16	1.422.567,36	1.744.584,03	2.588.004,73	2.045.449,03	20.683.804,31	26.163.456,34
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)	21.173.707,25	18.466.951,13	24.804.404,02	25.673.759,55	21.738.886,24	262.226.059,15	262.687.688,74

CONAM-RREO3-2018-1.2

Nota: Apos a Reforma Previdenciaria, consignada na Emenda Constitucional No. 40, de 29 de maio de 2003, as receitas e despesas da previdencia foram separadas das demais receitas e despesas da seguridade social (assistencia social e saude).
Dessa forma, quando na LRF, editada anteriormente a EC 40, sao citadas a previdencia e assistencia social, deve-se entender apenas previdencia, a luz das normas constitucionais.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 20/ABR/2018 e hora de emissao 17:02

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL

foram extraidos do sistema CECAM